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Souhrn

V první kapitole bakalářské práce na téma: Problémy rodiny dítěte s postižením, jsou uvedeny

charakteristiky pojmu zdravotní postižení a dalších pojmů s tím souvisejících. Ve druhé

kapitole jsou nastíněny problémy, se kterými se rodina setkává. Mezi tyto problémy patří

psychika rodičů, změny v životním stylu rodiny a ekonomické faktory. Ve třetí kapitole jsou

uvedeny podpůrné aspekty rodiny, například pomoc širší rodiny a přátel. Poslední kapitola je

přehledem forem pomoci pro rodinu. Mezi ty patří vybrané typy sociálních služeb, či

ekonomická pomoc stáru

Summary

Bachelor´s thesis on the topic: The problems of a family of a child with disabilities, is dealt

with the problems that arise after the child's disability. These problems include the psyche of

parents, changes in lifestyle family, break with extended family and friends, or the question of

whether to have another child. Furthermore, this thesis deals with the encounter with other

parents of children with disabilities and social services that make life easier for families of

children with disabilities. In conclusion, this thesis describes the financial contributions for

families of children with disabilities, use of assistive devices and options for persons with

disabilities in the coming years.
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 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problémy, se kterými se může setkat rodina

dětí s postižením. Jelikož s dětmi s postižením pracuji, obvykle přímo jejich rodinách, je mi

tato problematika velmi blízká.

Protože znám některé rodiče dětí s postižením, tak vím, jakým problémům mohou v životě

čelit. Již samotné narození dítěte s postižením znamená životní zkoušku pro celou jeho

rodinu, rodiče jsou náhle vrženi do reality a musí řešit další osud celé rodiny, pouze jejich

rozhodnutí určí, jakou životní cestou se dítě i rodina vydají. V současné době, se problematika

osob s postižením a jejich životní úrovně dostává stále více do povědomí široké veřejnosti.

Ačkoliv existuje celá řada neziskových organizací pomáhajících osobám s postižením,

mnohdy nemají dostatek financí na celoroční provoz, nemohou poskytovat některé služby, či

schází personál. Mnoho rodin dětí s postižením nemá finanční obnos na zakoupení

kompenzačních pomůcek, které dítě nutně potřebuje, či jiných služeb, které by mohly přispět

k aktivizaci, podněcování, či i zlepšování zdravotního stavu dítěte. Dle novely zákona o

sociálních službách z 1. 1. 2012 byly zrušeny některé příspěvky, či pozměněny podmínky

jejich přiznání a výše.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol, které se postupně zabývají vymezením pojmů z oboru

speciální pedagogiky, negativními aspekty se kterými se rodina dětí s postižením setkává,

posléze jsem se zaměřila i na podpůrné prvky v rodině a v závěrečné kapitole na formy

pomoci pro rodiny s dítětem s postižením. Do příloh jsem zařadila fotografie kompenzačních

pomůcek a jejich využití pro dítě, a seznam středisek rané péče a speciálně pedagogických

center pro Prahu.

Tuto bakalářskou práci bych ovšem nenapsala bez pomoci a inspirace u dětí a jejich

rodičů, jelikož právě jejich problémy se ve své práci zabývám a kterým za to vděčí mé velké

poděkování.
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 1. Charakteristika vybraných druhů zdravotního

postižení

V této kapitole se budu zabývat těmi druhy zdravotního postižení, se kterými jsem se

osobně setkala při práci s dětmi a jejich rodinami. Tuto kapitolu se pokusím pojmout jako

stručný náhled do problematiky zdravotního postižení, zejména z hlediska zdravotního a

legislativního, přičemž sociálními, pedagogickými a jinými aspekty se budu zabývat

v následujících kapitolách.

1.1. Zdravotní postižení

Definici zdravotního postižení je možné pojmout z více zdrojů. Já zde uvádím výňatky z těch

zákonů, které uvádím i v dalších částech své práce a které jsou dle mého pro tuto

problematiku stěžejní. Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je pojem zdravotní

postižení vymezen jako: tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení,

jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby. Zákon č. 561/2004

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský

zákon) definuje: Zdravotní postižení jako mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení,

vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování.

Problematikou zdravotně postižených se zabývá též zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Ten vymezuje osoby se zdravotním postižením jako: fyzické osoby, které jsou orgánem

sociálního zabezpečení uznány jako plně invalidní, či částečně invalidní a dále fyzické osoby,

které jsou rozhodnutím úřadu práce uznány jako zdravotně znevýhodněné. Přiznáváním

mimořádných výhod pro těžce zdravotně postižené občany se zabývá i zákon č. 329/2011 Sb.,

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, který stanovuje, že občanům s těžkým

tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, které podstatně omezuje jejich pohybovou

nebo orientační schopnost, se poskytují podle druhu a stupně postižení mimořádné výhody.

Nárok na mimořádné výhody občan prokazuje průkazem mimořádných výhod dle stupně na
1
:

 I. stupeň - průkaz TP (pro osoby s těžkým postižením)

 II. stupeň - průkaz ZTP (pro osoby se zvlášť těžkým postižením)

 III. stupeň - průkaz ZTP/P (pro osoby se zvlášť těžkým postižením a průvodcem)

1
Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_zabezpe%C4%8Den%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Invalidita
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A%C5%99ad_pr%C3%A1ce
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1.2. Zrakové postižení

Zrak patří k jednomu z pěti smyslů, které člověk má, a jehož prostřednictvím přijímá

podstatnou část informací o okolním světě. Pokud tento smysl jedinec postrádá částečně, či

úplně, je nucen kompenzovat poznávání světa jiným způsobem.

Na základě stupně zrakového postižení se osoby se zrakovým postižením dělí na
2
:

1. Osoby slabozraké (Slabozrakost se dále dělí na lehkou, střední a těžkou. Může se

nepříznivě projevit při prostorové orientaci a deformaci zrakových schopností, osoby

slabozraké mohou být při pohybu pomalejší, jelikož bývají méně jistí).

2. Osoby se zbytky zraku (Zraková vada se pohybuje na rozmezí praktické slepoty a

těžké slabozrakosti, zrakové schopnosti jsou snížené, je potřeba u těchto osob rozvíjet

hmatové vnímání, využívat speciální pomůcky.)

3. Osoby nevidomé (Tyto osoby patří do kategorie s nejtěžším stupněm zrakového

postižení. Je potřeba rozlišit pojmy praktická nevidomost, a skutečná nevidomost, liší

se od sebe dle poklesu centrální zrakové ostrosti, a také zda je zachován světlocit,

nebo ne, v případě že chybí, jedná se o nevidomost skutečnou.)

4. Osoby s poruchami binokulárního vidění, (Mezi poruchy binokulárního vidění patří

například tupozrakost, která obvykle znamená snížení zrakové ostrosti pouze u

jednoho oka. Strabismus neboli šilhání je poruchou rovnovážného postavení očí, takže

jedinec vidí dvojitě.)

Dle toho v jaké kategorii se jedinec nachází, tedy o jakou vadu zraku se jedná, jsou dány

určité možnosti nápravy, například léčba medikamenty nebo chirurgický zásah. U osob

s poruchou binokulárního vidění je při včasném rozpoznání vady a vhodné terapii možnost

odstranění či alespoň zmírnění vady.
3

1
FINKOVÁ, Dita, et al. Speciální pedagogika osob se zdravotním postižením. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2007. kategorie osob se zrakovým postižením, s. 41-50. ISBN 978-80-244-1857-5

2
RENOTIEROVÁ, Marie, et al. Speciální pedagogika. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004.,

s 200-202.ISBN 80-244-0873-2

3
LUDÍKOVÁ, Libuše. Speciální pedagogika. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004. Speciální


[…]


špatnými rodiči, naopak, jejich rozhodnutí o tom, že dítěti vytvoří domov, z nich posléze dělá

pravé rodiče.

Ačkoli některá manželství končí rozchodem, rodiči bývalí partneři stále zůstávají, což by si

měli uvědomit především. Zamýšlela jsem se nad tím, proč spíše otcové situaci často

neunesou a zakládají později nové rodiny, zatímco matky s postiženými dětmi obvykle

zůstávají a nadále o ně pečují. Matky spíše dokážou vytvořit s dítětem pouto, i přes jeho

postižení, jelikož již během těhotenství tvořilo jejich součást a nedokážou se nyní od něj

odtrhnout. Otcové nenosili dítě pod srdcem a nemusí ho emočně přijmout za své, dítě se

nestane pokračovatelem rodu, vždy bude odkázáno na pomoc druhých. Pokud se rodiče

nepokusí najít společnou řeč a dusí v sobě svou bolest sami, může mezi nimi vzniknout

ochlazení.

Ne nadarmo se říká, že v nouzi poznáš přítele, své o tom jistě vědí rodiče dětí s postižením,

kteří zjistili, kdo stál při nich v těžké situaci a nabídl pomoc, či naopak. Zajímavé se jeví i

hledisko prarodičů dítěte, kteří se vžívají se do situace svých dětí a prožívají jejich bolest a

smutek. Nejste sami, to by si měli uvědomit všichni rodiče dětí s postižením, skutečně nejsou

sami a pomoc mohou hledat ve střediscích rané péče, ve stacionářích, či u dalších rodičů dětí

s postižením, těm všem leží na srdci blaho nejen dítěte, ale i celé rodiny. Dále jsem se

zabývala vztahem mezi sourozenci. Pokud dítě s postižením má brášku či sestru, ke kterým

může vzhlížet, kteří jej ochraňují a motivují k lepším výkonům, má toho vskutku v životě

mnoho.

V dnešní době stoupá zájem o osoby se zdravotním postižením a je mnoho možností terapií či

rehabilitace, jen si vybrat tu, která bude dítěti nejvíce vyhovovat. Velice obdivuji rodiče, kteří
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sami vyrábí pro své dítě hračky stimulující jeho rozvoj, přitom se nemusí jednat o nic

náročného, právě ty nejobyčejnější nápady mohou být nejzajímavější a pro dítě

nejpodnětnější. Mimo to, že dítě bude hračka bavit, jelikož rodiče ji vytváří dle obliby a

zájmů dítěte, také mohou ušetřit, což jistě ocení, zejména nyní, kdy dle novely zákona o

sociálních službách z 1. 1. 2012 došlo ke zrušení některých příspěvků.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila shrnout problematiku rodinné péče pro děti

s postižením, psychické, finanční i existenční problémy, které rodina řeší, vzájemné vazby

mezi členy rodiny a rozdílné reakce členů rodiny na dítě. Dítě s postižením může obohatit

život svých pečovatelů o mnohé zážitky i radost z drobných pokroků, které zdánlivě nejsou

tolik patrné, přesto ti nejbližší je dokážou zaznamenat. Ačkoliv není situace rodin dětí

s postižením vůbec lehká a samotný život s dítětem s postižením vyžaduje mnoho ústupků, je

náročná na čas i fyzické a psychické síly a i přesto že rodina zakusí také pocity absolutní

vyčerpanosti, většina dětí je zahrnována láskou a snahou zajistit jim kvalitní život v současné

společnosti.
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Přílohy

Příloha 1: Seznam středisek rané péče Praha

Diakonie ČCE – středisko Ratolest

Saratovská 159, 100 00 Praha 10

Středisko rané péče Tamtam

Holečkova 4, 150 00 Praha 5

Raná péče EDA o.p.s.

Trojická 2/387, 128 00 Praha 2

APLA Praha

Brunnerova 3, 163 00 Praha 17 - Řepy

Diakonie ČCE – středisko rané péče

Vlachova 1502, 155 00 Praha 5

Společnost pro ranou péči

Klimentská 2, 110 00, Praha 1

Zdroj: SPOLEČNOST PRO RANOU PÉČI. Společnost pro ranou péči [online]. Praha, 2009 [cit.

2012-05-06]. Dostupné z: www.ranapece.cz

http://www.ranapece.cz/index.php/cs/odkazy/23-seznam-jinych-poskytovatel-rane-pee/45-diakonie-ce--stedisko-ratolest.html
http://www.ranapece.cz/index.php/cs/odkazy/23-seznam-jinych-poskytovatel-rane-pee/53-stedisko-rane-pee-tamtam.html
http://www.ranapece.cz/index.php/cs/odkazy/23-seznam-jinych-poskytovatel-rane-pee/55-stedisko-pro-ranou-pei-praha-ops.html
http://www.ranapece.cz/index.php/cs/odkazy/23-seznam-jinych-poskytovatel-rane-pee/44-diakonie-ce--stedisko-rane-pee.html
http://www.ranapece.cz/

51

Příloha 2: Fotografie použití kompenzačních pomůcek

Chlapec s poruchou hybnosti a sklony k sebepoškozování na invalidním vozíku s ochranou

helmou
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Práce se sklopnou deskou ve speciální škole

Trojkolka speciálně upravená pro děti s poruchou hybnosti

K přesunu je možné použít i klasický golfový kočárek
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Dítě se zdravotním kočárkem a asistenčním psem

Speciálně upravené židle pro manuální práci a učení
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Názorné obrázky určené k učení dětí s mentálním postižením a poruchou autistického spektra

Zdroje: osobní alba rodičů dětí se zdravotním postižením
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 S o u h l a s s u v e ř e j n ě n í m f o t o g r a f i í

Fotografie použité v bakalářské práci na téma

„Problémy rodiny dítěte s postižením“

byly uveřejněny se souhlasem rodin dětí.
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