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Předložená bakalářská práce má charakter teoretického přehledu, členěna je na čtyři
kapitoly, které jsou logicky řazeny. V první kapitole autorka stručně popisuje vybraná
zdravotní postižení, v druhé kapitole se zabývá problémy, které potkávají rodinu s
postiženým dítětem, třetí kapitola přináší vybrané aspekty, které rodinu podpoří v jejím
nelehkém úkolu péče o postižené dítě, v poslední kapitole autorka popisuje vybrané formy
pomoci, které pro tyto rodiny nabízí různé organizace.

Celkové pojetí práce jde do značné tématické šíře, hloubka analyzovaných témat by
však mohla být větší, některá témata by mohla být rozebrána podobněji, s většími detaily.
Díky této šíři byla autorka nucena vybírat jen některé informace ke každému tématu, což je
škoda, některá témata tak působí velmi stručně nebo nepřesně. Také by bylo zajímavé
větší propojení jednotlivých témat nebo kapitol, jejich větší provázanost. Oceňuji však, že
se studentce podařilo udržet základní tématickou linii i při velké šíři v práci obsažených
informací.

Kapitola 4.3 se věnuje stručně „povinné školní docházce“, chybí zde zmínka o
skupinové integraci, která je velmi významnou možností vzdělávání dětí s postižením,
kapitolu by bylo vhodné rozšířit o další souvislosti z pedagogické oblasti, jako jsou možnosti
předškolního vzdělávání, středního a profesního vzdělávání, funkce asistenta pedagoga
stejně jako podpora rodiny a vzdělávání dítěte speciálně pedagogickými centry, ev. dalšími
institucemi. Následující kapitola 4.4, jež se zabývá „kompenzačními pomůckami“, je dosti
stručná, nekompletní, což je škoda, zde může být oblast značných problémů rodiny, které
nejsou zmíněny. Podobně náročná finanční situace rodiny může být významným hybatelem
změn v rodině dítěte s postižením, není však v kapitole 2 zmíněna.

Autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, oceňuji schopnost
zorientovat se v tak rozmanitém poli informací a schopnost tyto informace vhodně
uspořádat. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

1. Které okruhy problémů považujete pro rodinu s dítětem s postižením za
nejzávažnější?

2. Pokuste se zdůvodnit, které aspekty vzdělávání dítěte s postižením považujete za
nejproblematičtější a proč?

3. Čím vás osobně zpracovávání bakalářské práce obohatilo?